⁵ Las puertas de la Ciudad , para que los exploradores no se pudieran escapar , dexando burlado al Rey en caso de haber quedado escondidos en la Ciudad.

^a *Infra vi. 17.*
Tom. II.

Yy

elanguerunt omnes habitatores terrae.

10 Audivimus quod ^a siccaverit Dominus aquas maris Rubri ad vestrum introitum, quando egressi estis ex Aegypto: et ^b quae feceritis duobus Amorrhaeorum Regibus qui erant trans Iordanem, Sehon et Og, quos interfecistis.

11 Et haec audientes pertimimus, et elanguit cor nostrum, nec remansit in nobis spiritus ad introitum vestrum: Dominus enim Deus vester, ipse est Deus in Caelo sursum, et in terra deorsum.

12 Nunc ergo iurate mihi per Dominum, ut quomodo ego misericordiam feci vobiscum, ita et vos faciatis cum domo patris mei: detisque mihi verum signum,

13 Ut salvetis patrem meum et matrem, fratres ac sorores meas, et omnia quae illorum sunt, et eruatis animas nostras a morte.

14 Qui responderunt ei: Anima nostra sit pro vobis in mortem, si tamen non prodideris nos: cumque tradiderit nobis Dominus terram, faciemus in te misericordiam et veritatem.

^a Es el Dios, cuya virtud y poder no tiene términos, a quien obedecen los Cielos y la tierra: cuya providencia todo lo gobierna, dando y quitando imperios a quien y como le parece. Excelente profesión de fe en boca de una muger que era ya Prosélyta.

^b Una prenda la qual sea prueba se-

^a Exod. xiv. 21. ^b Num. xxi. 24.

tro nombre, y han desmayado todos los moradores de la tierra.

10 Hemos oído que el Señor secó las aguas del mar Roxo al entrar vosotros en él, quando salisteis de Egipto: y lo que habeis hecho a los dos Reyes de los Amorrhéos que estaban al otro lado del Jordan, Sehon y Og, a quienes matasteis.

11 Y quando esto oímos tuvimos miedo, y desmayó nuestro corazon, y no quedó aliento en nosotros a vuestra entrada: porque el Señor Dios vuestro, el mismo es el Dios allá arriba en el Cielo, y acá baxo en la tierra ¹.

12 Ahora pues juradme por este Señor, que del mismo modo que yo he usado de misericordia con vosotros, la usareis también vosotros con la casa de mi padre: y me dareis una señal segura ²,

13 De que no tocareis a mi padre ³ ni a mi madre, ni a mis hermanos y hermanas, ni todas las cosas que son de ellos, y que salvareis nuestras ánimas de la muerte.

14 Ellos le respondieron: Nuestra ánima ⁴ sea en vuestro lugar para morir, con tal que no nos armes alguna traición: y quando el Señor nos entregare esta tierra, usaremos contigo de misericordia y de verdad.

gura de que no nos quitareis la vida.

³ MS. A. Por qual guarezca mi padre.

⁴ Nuestra vida responderá por la vuestra; no dudes que te salvaremos, y cree de cierto que no faltaremos a nuestra palabra; porque no se oponia al estado de la República, y era una debida recompensa.

^c Infra vi. 22.

15 Demisit ergo eos per funem de fenestra: domus enim eius haerebat muro.

16 Dixitque ad eos: Ad montana conscendite, ne forte occurrant vobis revertentes: ibique latitate tribus diebus, donec redeant, et sic ibitis per viam vestram.

17 Qui dixerunt ad eam: Innoxii erimus a iuramento hoc, quo adiurasti nos:

18 Si ingredientibus nobis terram, signum fuerit funiculus iste coccineus, et ligaveris eum in fenestra, per quam demisisti nos: et patrem tuum ac matrem, fratresque et omnem cognationem tuam, congregaveris in domum tuam.

19 Qui ostium domus tuae egressus fuerit, sanguis ipsius erit in caput eius, et nos erimus alieni. Cunctorum autem sanguis, qui tecum in domo fuerint, redundabit in caput nostrum, si eos aliquis tetigerit.

20 Quod si nos prodere volueris, et sermonem istum proferre in medium, erimus mundi ab hoc iuramento, quo adiurasti nos.

21 Et illa respondit: Sicut locuti estis, ita fiat: dimittensque eos ut pergerent, appendit funiculum coccineum in fenestra.

¹ Esto es, cumpliremos fielmente el juramento...

² MS. A. Aplegares.

³ Pero si alguno de los tuyos fuere hallado fuera de tu casa, y pereciere; él mismo se tendrá la culpa, y no deberá imputarse su muerte a nosotros. Solo seremos responsables de los que estuvieren dentro de tu casa, si alguno los to-

Tom. II.

15 Hízoles pues baxar por una sogá desde la ventana; porque su casa estaba pegada al muro.

16 Y díxoles: Subid hacia el monte, no sea que den con vosotros quando volvierén: y estad allí escondidos tres dias hasta que vuelvan, y despues ireis por vuestro camino.

17 Y ellos le dixeron: Nosotros seremos libres de este juramento ¹ con que tú nos has conjurado:

18 Si quando entremos en la tierra, estuviere por señal este cordon de color de escarlata, y lo atares a la ventana, por la que nos has dado escape: y si acogieres ² en tu casa a tu padre y a tu madre, y a tus hermanos y a toda tu parentela.

19 Si alguno ³ saliere de la puerta de tu casa, su sangre será sobre su cabeza, y nosotros seremos sin culpa. Mas la sangre de todos los que estuvieren contigo en tu casa, caerá sobre nuestra cabeza, si alguno los tocare.

20 Pero si quisieres hacernos traición, y descubrir lo que te decimos, libres seremos de este juramento con que nos conjuraste.